其他應收款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一○年及一

○九年九月三十日當新台幣相對於美金、歐元及人民幣貶值或升值5%，而其他所

有因素維持不變之情況下，民國一一○年及一○九年一月一日至九月三十日之稅

後淨利將分別增加或減少約18,041千元及15,964千元，兩期分析係採用相同基

礎。

～26～

世豐螺絲股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)貨幣性項目之兌換損益

合併公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣之金

額，匯率資訊如下：

110年7月至9月 109年7月至9月 110年1月至9月 109年1月至9月
兌換

(損)益
平均
匯率

兌換
(損)益

平均
匯率

兌換
(損)益

平均
匯率

兌換
(損)益

平均
匯率

歐  元 $ (403) 32.80 35 33.43 (838) 33.58 536 33.52

美  金 2,058 27.85 (8,007) 29.45 (12,800) 28.07 (10,726) 29.82

人民幣 32 4.31 210 4.26 (152) 4.34 171 4.26

$ 1,687 (7,762) (13,790) (10,019)

4.利率風險

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併公司

內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少0.5%，此亦代表

管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

一○年及一○九年一月一日至九月三十日之稅後淨利將分別減少或增加2,102千元及

1,180千元，主因合併公司之浮動利率借款所產生。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格上漲或下跌5%，將使民國一一○年及一○九年一月一日

至九月三十日其他綜合損益稅後金額分別增加或減少9,468千元及7,754千元。兩期

分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不變。

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重覆性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值及租賃負債，依規定無須揭露公允價

值資訊)列示如下：

～27～

世豐螺絲股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金

融資產

可轉換公司債賣回權/贖回權 $ 66 - 66 - 66
透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產 $ 189,353 189,353 - - 189,353
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 487,362 - - - -
應收票據及應收帳款 451,907 - - - -
其他應收款 33,453 - - - -
存出保證金 7,653 - - - -

　  合　　計 $ 980,375
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 280,000 - - - -
應付票據及應付帳款 261,545 - - - -
其他應付款 169,207 - - - -
租賃負債 17,064 - - - -
應付公司債 92,517 - 93,310 - 93,310
長期借款 420,524 - - - -
存入保證金 267 - - - -

　  合　　計 $ 1,241,124

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之

金融資產

可轉換公司債賣回權/贖回

權 $ 98 - 98 - 98
透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產 $ 154,953 154,953 - - 154,953
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 481,030 - - - -
應收票據及應收帳款 494,756 - - - -
其他應收款 34,700 - - - -
存出保證金 7,653 - - - -

　　合　　計 $ 1,018,139
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 240,000 - - - -
應付票據及應付帳款 270,064 - - - -
其他應付款 255,283 - - - -
租賃負債 28,940 - - - -
長期借款 362,813 - - - -
應付公司債 158,593 - 161,081 - 161,081
存入保證金 167 - - - -

　  合　　計 $ 1,315,860

～28～

世豐螺絲股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之

金融資產－

遠期外匯合約 $ 125 - 125 - 125
可轉換公司債賣回權/贖回

權 108 - 108 - 108
233

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產 $ 155,085 155,085 - - 155,085
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 505,444 - - - -
應收票據及應收帳款 376,844 - - - -
其他應收款 25,335 - - - -
存出保證金 7,491 - - - -

　　合　　計 $ 915,114
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 160,000 - - - -
應付票據及應付帳款 209,622 - - - -
其他應付款 275,435 - - - -
租賃負債 33,519 - - - -
應付公司債 260,846 - 265,242 - 265,242
長期借款 233,405 - - - -
存入保證金 167 - - - -

　  合　　計 $ 1,172,994

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(2.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及證券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上市(櫃)權益工具公

允價值之基礎。

合併公司透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以活絡市場之

公開報價為公允價值。

(2.2)衍生金融工具

係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定

價模型。本公司可轉換公司債贖回權及賣回權係以二元樹法進行評價。

(3)第一等級與第二等級間之移轉

民國一一○年及一○九年一月一日至九月三十日並無任何等級間之移轉。

(廿三)財務風險管理

合併公司財務風險管理目標及政策與民國一○九年度合併財務報告附註六(廿二)

所揭露者無重大變動。

～29～

世豐螺絲股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(廿四)資本管理

董事會之政策係維持健全之資本基礎，以維繫投資人、債權人及市場之信心以及

支持未來營運之發展。資本包含合併公司之股本、資本公積及保留盈餘與其他權益。

董事會控管資本報酬率，同時控管普通股股利水準。

民國一一○年九月三十日、一○九年十二月三十一日及九月三十日之負債資本比